Proc. Leg. nº 721/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 59/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca das
estradas do bairro Chácaras Alpinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que em agosto de 2021 foi noticiada a solicitação de mais
de 19 milhões ao Estado para obras e recapeamento para a região central, São
Bento do Recreio e Chácaras Alpinas

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50331/prefeita-capita-lucimara-protocola-
no-estado-solicitacao-de-r-194-milhoes-em-obras-de-pavimentacao-e-recapeamento;

Considerando que em fevereiro de 2022, através da CI nº 009/2022-
DC/GP, este gabinete foi informado que o município estava em tratativas para firmar
convênio com o Governo do Estado por meio da Secretaria de Desenvolvimento
Regional, através do Programa Nossa Rua, para aplicação de recursos nos bairros
mencionados;

Considerando que em questionamento a respeito do Programa Nossa
Rua, fomos informados que as vias contempladas pelo Programa, a princípio, trata-
se do bairro São Bento do Recreio e, concluindo-se, então, que não há projeto em
curto prazo para o problema do bairro Chácaras Alpinas;

Considerando que moradores estão inconformados, visto o cenário
enfrentado nos dois últimos meses, onde o elevado número de chuvas evidenciou o
problema das estradas sem pavimentação, colocando a população em risco,
trazendo sérios transtornos e prejuízos, sem contar o medo de enfrentar a estrada
após tempestades;

E ainda, considerando que os proprietários arcam com o custo do IPTU
(Imposto Predial e Territorial Urbano) e, se sentem desrespeitados, insatisfeitos e
violados em seus direitos, pois não contam com pavimentação ou manutenção
apropriada, mas sim, medidas paliativas que não resolvem o problema;

Proc. Leg. nº 721/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Diante do cenário catastrófico que tem sido em dias de chuva no bairro
Chácaras Alpinas, como evidenciam as fotos anexas, o que a
municipalidade tem feito para solucionar de fato o problema?

2-  Existe estudo ou alguma ação em curso para pavimentação do local?
Explane.

3- Tendo em vista que as canaletas de concreto ajudam no
direcionamento da água, diminuindo os danos das chuvas, há previsão
para revitalização das canaletas existentes na Al. Carlos de Carvalho
Vieira Braga (atrás da Fonte Sônia) e de instalação nos locais ainda
não contemplados? Explane.

Valinhos, 30 de janeiro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos anexas.

Proc. Leg. nº 721/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 729K0NCG54407DC2
		2023-01-27T16:06:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura